
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-125

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A, A SEGUITO DI 
TRATTATIVE DIRETTE IN  MEPA DI CONSIP, DELLA FORNITURA DI N. 25 SCALE A 
PALCHETTO  PRESSO  LA  DITTA  “INGROS’S  FORNITURE  SRL  “,  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 18.799,00 OLTRE IVA AL 22% (CIG Z9D25D5A1B) 
– CAP. 34521.

Adottata il 20/11/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

20/11/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-125

OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A, A SEGUITO DI 
TRATTATIVE DIRETTE IN  MEPA DI CONSIP, DELLA FORNITURA DI N. 25 SCALE A 
PALCHETTO PRESSO LA DITTA “INGROS’S FORNITURE SRL “, PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 18.799,00 OLTRE IVA AL 22% (CIG Z9D25D5A1B ) – CAP. 34521.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi det-
tati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le respon-
sabilità dei dirigenti.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati approva-
ti i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020;

Premesso che nei cimiteri cittadini l’accesso ai loculi posti nelle file più alte avviene attraverso ap-
posite scale a palchetto di cui si servono sia i cittadini che si recano a far visita ai defunti sia gli 
operatori cimiteriali che devono eseguire operazioni per le quali non è richiesto l’uso di specifiche 
attrezzature;

Dato atto:

- che a seguito delle operazioni di revisione e manutenzione ordinaria effettuate sulle varie attrezza-
ture cimiteriali vengono individuate e messe definitivamente fuori servizio le scale che, a causa del-
l’usura e della vetustà della struttura, non garantiscono più le necessarie condizioni di sicurezza d’u-
so e di cui non è più possibile ripristinarne l’integrità attraverso operazioni di riparazione;

- che, conseguentemente, in alcuni reparti cimiteriali si  verifica una situazione di insufficienza della 
dotazione di scale con conseguenti gravi disagi per l’utenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, pertanto, al fine di garantire la sicurezza degli utenti nonché il rispetto nelle norme poste a tu-
tela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi dell’ art. 36  comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016  si è reso necessario procedere all’esperimento di Trattative dirette in MEPA di Con-
sip  per l’acquisizione  di n. 21 scale a palchetto per un valore presunto di Euro 18.800,00 IVA 
esclusa;
- che le scale a palchetto in argomento devono corrispondere alle caratteristiche indicate nell’allega-
to “Dettaglio tecnico”,  secondo la norma UNI EN 131-7 e quindi nel rispetto di quanto richiesta dal 
D. Lgs 81/08;
- che i quantitativi di scale richieste e presuntivamente acquisibili in base all’importo posto a base 
delle trattative dirette  sono i seguenti:

•  scala con   altezza pianerottolo compresa tra cm 95-100  n. 3;
•  Scala con   altezza pianerottolo compresa tra cm 170-175 n. 3;
•  scala con  altezza pianerottolo compresa tra cm 245 – 250 n. 5;
•  Scala con   altezza pianerottolo compresa tra cm 295-300 n. 3;
•  scala con altezza pianerottolo compresa tra cm 345-355 n. 1; 
•  scala con  altezza pianerottolo compresa tra cm 390-410 n. 1; 
•  scala con altezza pianerottolo compresa tra cm 490-500 n. 5;

- che alla richiesta di offerta sono state invitate n. 15  Ditte sorteggiate tra quelle  iscritte al Bando 
Prodotti Cimiteriali e Funebri (BENI) con offerta a catalogo di scale a palchetto e di seguito indica-
te:
1) LAURO & COMPANY DI ACUNTO PAOLO & C. SAS.;
2) MP1 Srl.;
3) CABRIO EDILIZIA Srl.;
4) F3 Srl;
5) PACK SERVICE;
6) C.M.O. Srl COSTRUZIONI MECCANICHE OLEODINAMICHE; 
7) SLAF Srl
8) VANZO CENTRO-FER Srl
9) CAROS Srl;
10) INGROS’S FORNITURE SRL;
11) CIMIT SERVICE Snc DI MARCO SFERRUZZI & C.; 
12) ROMAGNA SCALE DI ROSSI MARCO E C. Snc.; 
13) FEDA Srl; 
14) DO.RO.; 
15) BIANCHIN SCALE; 

- che alla richiesta di offerta hanno risposto le Ditte di seguito indicate:
1) FEDA  S.r.l.;
2) BIANCHIN SCALE;
3) CIMIT SERVICE S.N.C. DI MARIO SFERRUZZI & C. 
4) C.M.O. S.R.L. COSTRUZIONI MECCANICHE OLEODINAMICHE; 
5) INGROS’S FORNITURE SRL;
6) VANZO CENTRO-FER Srl

- che l’ offerta  dell’ Impresa BIANCHIN SCALE è stata  esclusa, in quanto   propone la percentua-
le di sconto del 24% su n. 16 scale ma non ha ricompreso nell’offerta  quelle di altezza tra cm 490-
500 adducendo che   l’importo a base di gara,  pari a Euro 18.800,00 IVA esclusa, è insufficiente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che  le offerte economiche per  la fornitura in oggetto sono state le seguenti:
1) FEDA Srl  percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara: 2,91 % pari ad Euro 18.252,92 
IVA esclusa,  
2) CIMIT SERVICE S.N.C. DI MARIO SFERRUZZI & C. percentuale di sconto sul prezzo posto a 
base di gara: 10 %  pari ad Euro 16.920,00  IVA esclusa;
3) C.M.O. S.R.L. COSTRUZIONI MECCANICHE OLEODINAMICHE percentuale di sconto sul 
prezzo posto a base di gara: 0,53 %  pari ad Euro 18.700,36  IVA esclusa ;
4) INGROS’S FORNITURE SRL percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara: 15,50 % 
pari ad Euro 15.886,00  IVA esclusa;
5) VANZO CENTRO-FER Srl percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara: 5 % pari ad 
Euro 17.860,00  IVA esclusa;

Preso atto che l’offerta più vantaggiosa per la civica Amministrazione è quella della Ditta  INGRO-
S’S FORNITURE SRL che ha proposto una percentale di sconto pari al 15,50% sull’importo posto 
a base di gara per un importo di Euro 15.886,00 IVA esclusa; 

Valutato opportuno procedere all’acquisizione di ulteriori n. 4 scale a palchetto per un totale di n. 
25 scale,  fino al raggiungimento  dell’importo posto a base della trattativa diretta pari ad Euro 
18.800,00 IVA esclusa ai sensi dell’ art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l’integrazione di cui al precedente capoverso non altera la natura generale del contrat-
to, secondo quanto previsto dall’art. 106, comma 1, lett. c, p.to 2;

Ritenuto  conseguentemente di acquisire direttamente  presso la Ditta   INGROS’S FORNITURE 
SRL  n.  25     scale a palchetto suddivise secondo i quantitativi di seguito indicati, per il complessi -
vo importo di Euro 18.799,00 IVA esclusa:

• n. 4  scale  con altezza pianerottolo compresa tra cm 95 e cm 110 prezzo unitario Euro 
434,00 IVA esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 1.736,00  IVA esclusa;

• n. 3 scale con altezza pianerottolo compresa tra  cm 170 e cm 175 prezzo unitario Euro 
512,00 IVA esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 1.536,00  IVA esclusa;

• n. 5 scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 245 e cm 250 prezzo unitario  Euro 
604,00 IVA esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 3.020,00 IVA esclusa;

• n. 3 scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 295 e cm 300 prezzo unitario  Euro 
662,00 IVA esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 1.986,00 IVA esclusa;

• n. 3  scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 345 e cm 355 prezzo unitario Euro 
802,00 IVA esclus prezzo complessivo pari ad Euro 2.406,00 IVA esclusa a;

• n. 2 scala con altezza pianerottolo compresa tra  cm 390 e cm 410 pari ad Euro 875,00 IVA 
esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 1.750,00 IVA esclusa;

• n. 5 scala con altezza pianerottolo compresa tra cm 490 e cm 500  pari ad Euro 1.273 ,00 
IVA esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 6.365,00  IVA esclusa;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze delle Trattative dirette esperite in  MEPA di Consip;

2)  di acquisire direttamente  presso la Ditta INGROS’S FORNITURE SRL  con sede in Via Via  
del Mercante  42 - 45100 ROVIGO -  P. IVA 00718830292  – cod. benef. 53856      – n.  25    scale 
cimiteriali a palchetto per il complessivo importo di Euro  18.799,00   oltre IVA al 22%  , suddivise 
secondo i quantitativi di seguito indicati:

• n. 4  scale  con altezza pianerottolo compresa tra cm 95 e cm 110 prezzo unitario Euro 
434,00 IVA esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 1.736,00  IVA esclusa;

• n. 3 scale con altezza pianerottolo compresa tra  cm 170 e cm 175 prezzo unitario Euro 
512,00 IVA esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 1.536,00  IVA esclusa;

• n. 5 scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 245 e cm 250 prezzo unitario  Euro 
604,00 IVA esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 3.020,00 IVA esclusa;

• n. 3 scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 295 e cm 300 prezzo unitario  Euro 
662,00 IVA esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 1.986,00 IVA esclusa;

• n. 3  scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 345 e cm 355 prezzo unitario Euro 
802,00 IVA esclus prezzo complessivo pari ad Euro 2.406,00 IVA esclusa a;

• n. 2 scala con altezza pianerottolo compresa tra  cm 390 e cm 410 pari ad Euro 875,00 IVA 
esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 1.750,00 IVA esclusa;

• n. 5 scala con altezza pianerottolo compresa tra cm 490 e cm 500  pari ad Euro 1.273 ,00 
IVA esclusa prezzo complessivo pari ad Euro 6.365,00  IVA esclusa;

3) di attestare la congruità del prezzo di cui al precedente p.to 2;

4) di dare atto che l’acquisto in oggetto viene disposto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. n.  
50/2016; 

5) di impegnare la complessiva somma di Euro 22.934,78  ( di cui Euro 4.135,78   per IVA al 22%) 
sul Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” (IMPE 
2018.13292) – P.d.C. 1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” – Area istituzionale;

6) di dare atto che la somma di cui al precedente p.to 5 viene impegnata ai sensi dell’art. 183 com-
ma 1 D. Lgs. n. 267/2000;

7) di stabilire che il conseguente contratto verrà stipulato attraverso la firma digitale del documento 
generato automaticamente dalla piattaforma MEPA;

8) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa in oggetto mediante emissione di atto 
di liquidazione digitale;

9) di dare altresì atto che la spesa di cui al presente provvedimento non supera il limite di cui all’art. 
6 L. 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di attestare che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-125

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A,  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVE DIRETTE IN  MEPA DI CONSIP, DELLA FORNITURA DI N. 25 SCALE A 
PALCHETTO PRESSO LA DITTA “INGROS’S FORNITURE SRL “, PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 18.799,00 OLTRE IVA AL 22% (CIG Z9D25D5A1B ) – CAP. 34521.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


